In qualibet. h. l. non est in. C. nostro nec multuz fa
cīt ad propositū fm̄ bug. opida. opida municipia
dicta ab opere danda. sed nūc ea municipia et ciui
tates dicimus. opidani dicebantur qui in ceteris locis habi
tabant q̄ in roma. naz opida cetera sola roma vrbs dicebat
et fm̄ quosdā opidū ab oppōne muroz dixerunt alii ab opi
bus recondendis. alii q̄ conuentus inibi inhabitantū det
open contra hostes. opidū autē magnitudine et meribus
discrepat a vico castello et pago. opidū ciuitas pua fm̄ pap.
qui dicit q̄ etiā vici castella pagi sunt que nulla ciuitatis di
gnitate honorant sed vulgari hoiz cetū incolant et pro prauit
tate sui ciuitatibus attribuunt. vicus autē dictus ab ipsis ha
bitatoribus vel q̄ vias tantū habeat sine muris vel q̄ sit vice
ciuitatis licet vici dicant ipse inhabitationes. **¶** Municipium
vō est ciuitacula q̄ manente statu ciuitatis uel aliquod maio
ris uel minoris officii a principe impetravit dictuz a munitis
idest officiis quod tantū munia. i. tributa reddat ul' munera
nam liberales et famosissime cause et que a p̄ncipe p̄ficiunt
ibi non agunt non enim ad dignitatem ciuitatis pertinet fm̄
pap. de h̄ etiā satis dicit isid. in li. et. xv. c. ii. idem dicit ibi. a
voto. i. q̄ recte predicet fidem catholicā. intinauerit. i. predi
cauerit. xliii. di. sit rector. v. clauis quippe. io. de. securitate sic
xvi. q. i. generaliter. et. l. placet.

¶ Valentinus quoq;.

¶ Muresos.

Sicutimus. curiali. i. alienius curialis quidā erant
obnoxii curie et dicebant curiales. **¶** C. in glo. zeno
doctū in fi. adde vnde v̄sus. pascit in belpogero
o:phonofo cenog. infirmus vetulus puer infans
et peregrinus. **¶** C. in glo. quibus. ibi. fiebat. adde die plantif
q̄ dicit lege rē. die q̄ loquit de prestatōe. iiii. siliquaz que p̄
stabantur siue dabantur quando res peruenit ad aliquē titulo
lucratiuo a qua dicit eccliam h̄ esse immunē. nam quando
aliquis istoz curialū rem suam titulo lucratiuo vellet trāfer
re ad aliū quarta pars cedebat fisco. poterat enim fisco im
ponere quasdam inscriptiones et grauare recipientem in ex

actione. iiii. siliquarum ab illo onere voluit iustinianus loca
religiosa esse immunia.

Secundū canonicā. xii. q. ii. predia. domini si. lxxii.
di. nobis. ibi videas. sic etiaz inferiorū loquit. s̄. e.
q. v. de ligatibus. iuxta finē. nec quisq; v. redibitio
nem. i. redditum siue censum vel. i. collectam. xvi. q. i. placuit
quod si v. dare. i. reddere. ioff. **¶** C. in. i. glo. ibi eccliaruz. ad
de h̄ sub. sic per h̄ iura probatur q̄ libera debz esse possessio
ecclie ut in h̄. c. **¶** C. in ea. glo. ibi. c. sequenti. adde quod inci
pit sancitum est et est palea et dicit bu. q̄ potius dicendus est
q̄ est solutio hoiz contrariop q̄ palea si. xvi. q. i. iuxta bu.
¶ C. in e. glo. ibi responsio refert. adde ista est responsio la. cu
ius tota fuit ista glo. **¶** C. in ea. glo. ibi. c. sequenti. adde ar. ad h̄
et de cens. c. i. in fi. vbi satis no. de materia huius glo. **¶** C. i
ea glo. ibi ecclia. adde sub. ad eius dote et hoc in fauorē ec
clesie ar. h̄. ad similitudines serui qui factus presbiter a seruitute
liberatur. lxxii. di. c. ex antiquis. et. c. se. fm̄ io. de fan. **¶** C. in ea.
glo. in fi. adde ego credo q̄ siue sit bonafidei siue male semp
teneatur ad extimōnem cū non cōueniat ecclie lucrū quere
re de alieno. ff. de p̄ura. idem. §. si procurator. ar. lxxii. di. ge
neralis. et. c. ex antiquis. et. c. frequens. **¶** Si tamē decime ex il
lo loco primo alii ecclie soluebantur non prauabit illa ec
clesia iure decimar. arg. op. extra de cens. c. ibi p̄ter ecclia
sticam et presertim vbi enouiter ledere illa ecclia. ar. s̄. xvi
q. i. ecclie. naz et perditur priuilegiū propter enome delictū
extra de vbo. sig. quid per nouale. **¶** Dicitur autē malefidei
vbi post denuntiationem fundat ut et de no. oper. nunti. cū
ex iniuncto quo casu teneretur destruere. ff. de no. oper. nūt.
p̄tor. in p̄ncip. et. §. i. et in p̄ncip. decre. cum ex iniuncto. nisi
locus sit consecratus quo casu ad extimōnem tenet ut dictū
est. sed si sine denuntiatione fundasset transeundum esset ad
interdictum q̄d vi aut clam. ut. ff. c. l. i. §. i. io. de.

Sancitum est h̄. c. ponitur et exponit extra de cens.
c. i. sed h̄ est palea maioribus. i. dominis tempora
libus et est h̄ dictum de laicis. et de maio. et obe. so
lite. sicut illud. xi. q. i. magnum potest etiam ad clericos extē
di circa tributa. senioribus idest prelat. xxiii. di. q̄q̄. extra
de elec. significasti. fm̄ goff. et si quid v. hinc datur. hic con
cludit ex premissis et ponit incidenter quod sequitur. fm̄ io.
de. de bis v. consueta obsequia videas quod le. et no. s̄. c. tri
butum. in p̄ncip. et ibi dixi. quod tamen v.

Quo ausu ad comitatum. i. exercitium principis et
sic inducit h̄. c. gratianus. **¶** Scdm̄ h̄ est contrarium
xxiii. di. si episcopus. dic q̄ loquitur vbi vocatur a
p̄ncipe non ad expeditionem sed ad consulenduz super re
gni negotiis. vel ibi p̄ueniens fuit vocatione regia et ab eo
habebat regalia. festinas scilicet iuris interpretatione. ix. q̄e
iii. decernimus. xi. q̄e. i. chazianus. ad finem. extra de p̄
sump. illud. indignum scilicet iuris interpretatione ut in iuri
bus predictis. fm̄ io. de. **¶** C. in. i. glo. ibi. sancitum est. adde
hoc fuit brocardus. libro. iiii. et ponitur pro palea. s̄. proxi
mo. **¶** C. in ea. glo. in fine. adde. xi. q̄e. i. placuit. et de hoc. j.
c. proximo.

¶ Quis parum facit ad propositum bu. eccliasit
ca. s̄. e. q. quicūq; **¶** C. reprehenditur a nicolao. s̄.
e. reprehensibile. quanq; v.

¶ Quobis conuocati vocati ergo episcopi ab impe
ratore ad comitatum ire debent ut hic quod veruz
est causa pacis reformande uel causa consiliū dādi
vel orandi ut dicit grana. in. §. precedenti. et h̄ si non habent
regalia sed fm̄ alios ita demū si regalia habuerint. sed quo
nam. ii. pars. in exilium ad tempus. indulgentia. xvii. q̄e
iiii. reum. **¶** C. in glo. imperpetuum. in fi. adde. ff. de iur. et re
le. exilium. **¶** C. licet etiam v. beato leone. s̄. e. q̄e. i. q̄e. i. ḡ. effu
sionem. ii. pars.

Epe princeps hic incipit quinta pars in qua probat per tria. c. q. nullus clericus debet dicare uel dare sanguinis effusionem uel truncationem facere per se uel per alium. io. de. quia. v. decti. math. iiii. c. iudices ar. contra. xi. q. i. te quide. v. nec enim. iureiurando in aiam principis prestito d' pena sanguinis remittenda si reus conuincatur. uel de iureiurando hoc est canonica purgatione q' per iusurandum explicatur. ii. q. v. si legitimi. c. p'elbz. c. si mala fama. Epi enim fm legem ciuilem non debent reos sanguinis condemnare nec de crimine cognoscere debent ex p'ncipis op'is delegatioe. nisi causa eis sic committatur ut fm canones terminetur uel nisi ciuilit' ut hic colligit. r. j. c. p'ox. si quis ii. pars. sanguinis ex hoc r' sequit. c. pbatur q' clericus tene' tur ad tallonem si de calumnia appareat. r ob hoc generalit' phibitus est clericis causas sanguinis interesse. **C** in glo. ex hoc dicit in fi. adde h' caute uidetur tangere sniam g'of. g' exposuit iureiurando. f. prestito a reo. **S**ed tu dic fm bar. bz. prestito a rege. nam episcopi no debent causas suscipere nisi princeps iurauerit q' crimen no ueniat ad sanguinis effusionem p' sententia episcopi fm g'of. r io. de. **C** in glo. etiam a iure ibi iuraf. adde ar. ad hoc. xvii. q. iiii. metuentes. xxxij. q. i. de benedictio. r hoc intelligo fm illud qd no. in utroqz.